SACRA ROMANA ROTA

Nullitatis matrimonii Novae Aureliae
(Coram R. P. D. JOSEPH M. SERRANO)

Sententia definitiva die 5 aprilis 1973.

Paulo PP. VI feliciter regnante, Pontificatus Sanctitatis Suae anno decimo, die 5 aprilis 1973, RR. PP. DD. Marius F. Pompedda, Ioseph Mercieca et Ioseph M. Serrano Ruiz, Auditores de Turno, quorum postremus et Ponens; in Causa Nova-Aureliensi, Nullitatis Matrimonii, inter D.nam Mariam, atricem, Novae Aureliae degentem in iudicio repraesentatam per patronum ex officio eidem datum, adv. D.num Antonium Compagnoni; et D.num Antonium, conventum, domicilium habentem in Civitate Bellomonte (Beaumont, Texas) legitime per Curatorem ipsi constitutum, Rev. Georgium A. Herbert, citatum, et Iustitiae Tribunalis se remittentem; intervenientibus ac pro munere in Causa disceptantibus, Rev.mo D.no Francisco Boncompagni, H. A. T. Vinculi Defensore, et Rev.mo D.no J. J. D. Prabhu, specialiter ad casum deputato; hanc tulerunt in tertio iurisdictionis gradu Sententiam definitivam:

I.—FACTI SPECIES

1) D.nus Antonius et D.na María communi devinciebantur fidei catholicae professione et accurata institutione, cum inter disciplinarum studia penes Novam-Aureliensem Universitatem peracta, mutuam relationem foverant. Haec autem, viro adhuc stipendia merente, in canonicum duxit matrimonium, die 21 maii 1955, in Paroeciali Ecclesia eiusdem Civitatis Novae Aureliae celebratum. Vita communis, numquam facilis nec pacifica, per octo fere annos protracta est, quamvis intercesserit quasi annua viri seiunctio et restauratus dein coniugum convictus nullo modo vera individua vitae consuetudo haberi queat. Graves perturbationes psychicae mariti irritum matrimonium fecissent iuxta assertiones atricis, quae post frustra iterata conamina in melius res immutandi, voto quoque extrajudiciali cuiusdam psychiatricae suffulta, supplicem libellum obtulit Tribunal Novae Aureliae, die 19 octobris 1966. Aditi Iudices negativam decisionem dedere die 7 iulii 1970, cum plurimi testes excussi essent nec pauci periti interrogati.

2) Legitima interveniente appellatione, acta transmittebantur Tribunalis Chicagiensi alterius instantiae, quod, nulla addita ulteriore instructione, sen-

tentiam edidit primae contraria in favorem nullitatis. Re N. A. T. ultimo definienda commissa, Iudicum conventus, qui primo 'Dilata' pronuntiaverat, actis iussit acquiri peritissimi votum; quod quidem pro viri incapacitate in matrimonium consentiendi fuit et crisi etiam subiecit caetera omnia in praecedentibus litis gressibus, praesertim a medicis, peracta. Nunc itaque Nobis competit, omnibus rite perpensis, responsum dare proposito dubio:

"An constet de matrimonii nullitate in casu".

II.—IN IURE

3) Recentiores profundioresque circa genuinam matrimonii naturam, etiam apud N. A. T. elaboratae investigationes haud raro in id tendunt ut in maiorem lucem ponant peculiarissimam indolem foederis coniugalis, quod interpersonale est et quidem tali sensu ac vi, quod difficillimam ad quodlibet aliud iuridicum vel morale negotium, utcumque bilaterale, inveniat analogiam.

Cum igitur Lex definit actum, quo utraque pars *tradit* et *acceptat* ius in corpus perpetuum et exclusivum (can. 1081, § 2) iam innuit interpersonale illud, in quo matrimonium essentialiter consistit et a quo perpetuitas et exclusivitas eiusdem pendent et initium sumunt.

Nam, docente norma, coniugalis consensus non modo perficitur mutua *traditione* iurium et officiorum: quod de caetero, inducente iuris natura 'esse ad alterum', iam satis exprimeret relationem inter partes iuridicam et moralem; verum et quia vocem "*acceptationem*" addit, includitur amplius quid, connotans matrimonio propriissimum. Iura enim quae traduntur et acceptantur personalia sunt, libera voluntate commutata sicut in subiecto quodam existente et subsistente in sua ipsius autonoma ('personalis') realitate dantur, ut in nihilo concipi possint ac sint ad exclusivum alterutriusque lubitum et intellectionem, utpote quae de acceptando 'altero' nec solummodo de seipso obligando (seu tradendo), agitur.

Praeterea satis non esset asserere —sicuti incunctanter tenendum est— talia iura determinata haberi ac descripta a iure sive naturali sive positivo. Etenim iura, qua tantum in lege in codicibus scripta vel in cordibus radicata spectantur, aut nondum stricte iura dici possunt aut ulterius subiectum supponunt, quadam animi dispositione praeditum (cfr. Summ. Theol., II-II, q. 57, art. 1, ad 2.um); in casu vero, prae oculis habita natura iuridicae relationis —nempe coniugalis— instaurandae, haec pressiore sensu accipiuntur adeo ut, si quando —v. gr. in iuribus realibus vel in obligationibus circa res— 'obiectum iuris' a personis diversum quamdam sinat obiectivitatem extra-personalem intra quasdam species iuris et officii admittere; non quidem in iure stricte coniugali, quod cum totum tum ex parte subiectorum tum quoque ex propria ipsorum traditione atque acceptatione mutua (quae esset 'obiectum' iuris) intra ambitum personalem absolvatur, a personis, propria sua quaque 'humanitate' ditatis, praescindi nequit.

4) Sive in seipsa spectata, sive uti adfirmata nota conceptualis illius notionis iuridice controversae 'amoris coniugal' ad hanc interpersonalem communionem seu communicationem saepe referuntur novissima Magisterii de matrimonio documenta:

"Ita actu humano, quo coniuges *sese mutuo tradunt atque accipiunt*, instit—utum ordinatione divina firmum oritur etiam coram societate... Vir itaque et mulier, qui *foedere coniugali* iam non sunt duo, sed una caro (Mat., 19, 6), intima personarum atque operum coniunctione mutuum sibi adiutorium et servitium praestant, *sensumque suae unitatis* experiuntur et plenius in dies adipiscuntur. Quae *intima unio*, utpote *mutua duarum personarum donatio*, sicut et bonum liberorum, plenam coniugum fidem exigunt atque indissolubilem eorum unitatem urgent" (cfr. Conc. Vat. II, Const. Past. "Gaudium et Spes", n. 48).

"Tantum abest, ut matrimonium a casu quodam vel a caeco naturalium virium cursu nascatur, ut reapse illud sapienter providerenterque Creator Deus ea mente instituerit, ut in hominibus suum amoris consilium efficeret. Quocirca *per mutuam sui donationem*, quae ipsorum propria est et exclusiva, coniuges illam persequuntur *personarum communionem*, qua se invicem perficiant" (cfr. Litt. Encyl. "Humanae Vitae" Pauli PP. VI, n. 8, apud AAS. LX (1968), pagg. 485-486).

Ex allatis citationibus saltem tenendum ipsasmet personas prout inadæquate distinguuntur a iuribus et officiis, quorum fit *traditio et acceptatio*, consensum matrimoniale ingredi.

5) Rite ergo Iurisprudentia Nostra, tali ac tanta Auctoritate duce, minime praetermisit momentum quaestionis. In recentioribus quibusdam decisionibus legere est:

"Profecto peritus... extollit personalitatem immaturam viri, quae difficulter componi potest cum integratione '*intrapersonali et interpersonal*' ad admittendam conditionem *dualem* propriam status matrimonialis (Suppl., 14 init.). Determinat enim superius relatam 'ipertrofia dell'io' ostendere "insufficientem capacitatem oblativam sui", ex quo difficilis graviter quidem fit relatio interpersonalis authentica" (cfr. unam c. Lefebvre, diei 1 martii 1969, Meliten., N. M. P. n. 7236, n. 12).

"Porro, si ex historia vitae nupturientis, iudicio peritorum, plane constat in ipso, iam ante nuptias, graviter deficere integrationem intrapersonalem et interpersonalem, iste existimandus est impar ad rite capiendam ipsam naturam communionis vitae ad procreationem et educationem prolis ordinatae, quod est matrimonium, et proinde incapax, pariter, recte iudicandi et ratiocinandi de hac communione vitae perenni cum altera persona instauranda... Profecto ille manere potest capax persolvendi alia officia quae huic integrationi intrapersonali et interpersonali extranea sunt" (cfr. in una Quæbecen., N. M., c. Anne', Prot. n. 8971, diei 22 iulii 1969, n. 4).

Ne circa idem plura referamus, satis sit ultimo adducere unam c. Anne'

(Marianopolitana, N. M. Prot. n. 9325), in qua scite animadvertisit character stricte iuridicus principiorum, sub quorum luce Iurisprudentia procedit: "Propositio haec Conc. Vaticani II —illa, nempe, quam et Nos supra (n. 4) retulimus— sensum iuridicum habet. Non respicit enim merum factum instauracionis communitatis vitae, sed ius et obligationem in hanc intimam communitatem vitae, quae uti elementum maxime specificum habet intimam personarum coniunctionem qua vir et mulier fiunt una caro ad quam, uti culmen tendit illa vitae communitas. Id denotat matrimonium esse relationem maxime personalem consensumque matrimonialem esse actum voluntatis quo coniuges '*sese mutuo tradunt atque accipiunt*'... Matrimonium 'in facto esse', itaque —in suis elementis essentialibus— ut obiectum formale substantiale in matrimonio 'in fieri' saltem implicite et mediate intendi debet. In omni enim negotio iuridico pendet ex obiecto formalis ut, mediante actu voluntatis, hoc vel illud negotium iuridicum verificetur. A respectu, circa quem contrahentium voluntates fidem dant acceptantque fit quod talis consensus sit constitutivus huius negotii iuridici et non aliis. Profecto in matrimonio 'in facto esse' deficere potest communitas vitae, sed numquam deficere potest *ius ad communitatem vitae*" (cfr. "Il Diritto Ecclesiastico", anno LXXXI, nn. 3-4, 1970, pp. 226-227, n. 13).

6) Si autem ulteriori subieciatur examini relatio interpersonalis illa, quae propriissima matrimonio dicitur et est; haud difficuler quasi duplex inventur formalitas eamdem constituens. Aliquando enim potius videtur —sicuti in relatis citationibus— attendi ad "*obiectum*" consensus coniugalis, quod iure habetur illa ipsissima relatio sub ratione utique exclusivitatis, perpetuitatis et ad prolem ordinationis; at cum —iuxta doctrinam traditam— hoc sibi velit coniuges *sese mutuo tradere atque acceptare*, inde quod necessario sequatur, imo magis, implicetur subiectorum persona, uti *consensum praestans*. Idem alio quoque modo explicari potest: Relatio interpersonalis —sive communitas vitae— inter coniuges instaurata ad instar habitus (certe quod debet esse, etiamsi aliquando deficiat: ita aptissime '*ius perpetuum*') initium sumit ab *actu singulari et qualificato*, qui est consensus, a coniugibus de sibiipsis praestitus.

Sed cum de incapacitate, nec de simulato aut coarctato obiecto consensus agitur, aptius aestimaretur et arctius cum praevalenti Iurisprudentia devinctum de inhabilitate subiectorum loqui quam de obiecto essentialiter imperfecto aut penitus deficiente. Etenim qui simulat aut excludit conscientis est de non seipso, sicuti ad matrimonium requiritur, tradito aut altero eodem modo accepto; qui vero inhabilis est ad rite se coniugaliter tradendum aut alterum acceptandum etiamsi existimat se recte matrimonium iniisse utpote qui apta de matrimonio intellectuali idea ductus nupsisset, obiectum consensus forte debito modo conciperet —imo quantum de se est appeteret— quin tamen ex subiectiva ineptitudine veri matrimonii capax habendus sit.

Quid simile Iurisprudentia Nostra ab annis docuit cum de invaliditate egit 'propter insaniam in re uxoria' (cfr. ab una c. Prior, 10 iulii 1909, apud

S. R. R. Dec. seu Sent., vol. I (1909), pag. 87, n. 3; c. Teodori, vol. XXXIV (1942), pag. 467, n. 2; c. Jullien, ibidem, pag. 776, n. 2;...) —qua in loquitione, vox “insania” magis ad capacitatem — seu melius incapacitatem — subiecti refertur: ‘res uxoria’ vero ad applicationem vel obiectum talis capacitatis seu inhabilitatis. Non multum igitur aequivocaretur, si de ‘incapacitate consensus interpersonalis coniugalis’ sermo fieret.

7) Rebus sic stantibus, iam intelligitur satis non esse ad asserendam vel excludendam in singulis casibus capacitatem ad matrimonium, stabilire absentiam abnormitatis mentis stricte talis neque libertatis defectum, si haec in seipsis exclusive inspiciantur absque specifica habitudine ad ‘alteram’ personam qualem in matrimonio necesse est eamdem acceptare. Nam, quamvis relatio intima interpersonalis, ea quoque, pendat ab iisdem citatis facultatibus: personalitas potest graviter perturbari in eo praecise quod ad alterum —in huiusce ipsamet personalitate subsistentem— tendere debet illumque sicuti est assumere ut eumdem suiipsius quodammodo dominum in aliquibus faciat; ita ut nequaquam repugnet subiectum concipere matrimonium intendens summam iurum et officiorum, quae ‘imperativum immanens’ habeat ex seipso tantum sese obligans, nulla ratione habita de com parte, qua persona in se et ex se stante. Quo in casu, sive hoc conscientia sive inconsciente, nescio an exsurgeret relatio iuridica ‘personaliter bilateralis’: certo certius non fieret coniugale interpersonalе foedus.

Quamobrem saltem in pluribus casibus, minus apte de capacitatem ad matrimonium tractatur per analogiam ad moralem subiectivam imputabilitatem; adeo ut celebre illud Aquinatis dictum: ...“dicendum quod ad peccatum mortale sufficit etiam consensus in praesens. Sed in sponsalibus est consensus in futurum (n. b.: in perpetuum pro matrimonio, cfr. ibidem, q. 58, art. 5, ad 4). “*Maior autem discretio rationis requiritur ad providendum in futurum...*” (Summ. Theol., Suppl., q. 43, art. 2, ad 2) non modo intelligendum sit de ‘intensitate maiore’ discretionis ad nubendum, verum et “*qualitate diversa*”. Quae distinctionis ratio si in quolibet spiritualis facultatis actu logica habetur, apprime in matrimonio, iuxta dicta, necessaria perspicitur.

Non secus ac nec rite quandoque urgeri potest analogia cum capacitatem ad ponendum actum iuridicum-contractualem (negotia circa res vel iura rebus inhaerentia), sicut et ad poenam subeundam. De quibus sapienter in una c. Fiore: “Sepositis historicis excursibus, duobus limitibus concluditur mensura discretionis... ad matrimonialem consensum eliciendum: scilicet, maior requiritur quam ad peccandum lethaliter, minor sufficit quam ad caeteros contractus stipulandos. At haec regula, sicut quaelibet regula, quadam abstractione peccat, sive quia sunt contractus tam obvii... sive quia nititur limitibus, qui et ipsi determinatione indigent, sive demum quia indigitatum intervallum, intra se magis et minus admittit, dum quod quaeritur est minimum necessarium ad eliciendum validum consensum matrimonialem” (cfr. S. R. R. Dec., v. LIII (1961), pag. 233, n. 2) et addit una c. Serrano (Prot.

n. 10.225): "...et posset adhuc urgeri, sicuti optime premit recentissima quaeque Iurisprudentia, character interpersonalis matrimonii...".

8) Non igitur tantum, sicut nec praevalenter, examen personalitatis partium exhauriendum est in studio uniuscuiusque seorsim sumpto per rationem ad individuale mentis acumen aut roborem voluntatis in iis, quae personaliter agit vel cogitat et intendit; in causis matrimonialibus maxime attendendum est ad illam provinciam vitae psychicae ubi relatio interpersonalis instauratur et perficitur. Relatio, inquam, interpersonalis ex utrobique concreta et singularissima, illa nempe singularitate —quam 'irreptibilità' moderni dicere solent— propria personae humanae, quae seipsam ponit, tradit et alteram acceptat in ordine existentiali modo autoctono et qua persona sicuti est assumendo.

At subtilius nimis et quasi per excessum superans indolem illius elementalis negotii, quod natura quoslibet homines, etiam rudiores, docuit, matrimonii scilicet simplicissimam essentiam et communem appetibilitatem (cfr. Summa Th., Suppl. III, q. 43, art. 2, ad 2.um) hoc haberetur dictum. Iure ideo asserendum difficillimum saepe haberi dignoscere utrum nullum omnino ius in propriam personam alteri tradatur aut in seipso praesentia illa, quae sunt alterius, alter experiatur, an quaedam saltem eorum omnium velut communionis inchoatio vigeat; unde dubie capax privari non possit certo nubendi iure. Quod praeterea firmiter retinere necesse est ne post exortam graviorem animorum disiunctionem in maritali consuetudine, cum relationis interpersonalis clara disruptio eveniat, iam nimis facilis gressus fiat ad accusandam nullitatem, quae potius superveniens divortium diceretur (cfr. in illa Marianopolitana, c. Anne' cit.: "Istiusmodi causarum matrimonialium tractatio speciem rescissionis matrimonii potius quam eiusdem declarationis nullitatis prae se ferret", ibi, n. 19).

Cum ulti concedatur relationem 'interpersonalem' maiorem vel minorem posse apud diversos nupturientes perfectionem attingere; nequaquam tamen licebit asserere eam ad 'perfectius' vel 'optabile' matrimonium ideale totam pertinere, cum 'proprietatem essentiale' cuiuscumque matrimonii 'in fieri', iuxta dicta, constituat: qua penitus deficiente, et ipsum matrimonium corruit. Non igitur de 'interpersonalitate' matrimonii sermo valet quae aliquando fit de 'scientia' obiecti consensus, eam plus minusve extenuando ut essentia matrimonii salva fiat (cfr. celebrem controversiam circa 'modum copulae', v. gr. apud unam c. Sabattani, diei 22 martii a. 1963, S. R. R. Dec. seu Sent., vol. LV (1963), pag. 196 ss) 'interpersonalitas' magis in 'qualitate' stat quam in 'extensione' consensus coniugalis et in minimo, vel potius, imperfectiore quoque consensu esse praestat, ut *coniugalis* (consensus) sit.

Quamobrem in tam subili quaestione perscrutanda, sicut in caeteris, quae de incapacitate subiectorum proponuntur, sub scientiae ductu est accurate procedendum, minime praetermissis recentissimis quibusque investigationibus circa humanum esse et operari. Ad quod obeundum munus instanter compellimus augusto afflante eloquio: "Sarebbe assai utile a questo fine,

approfondire il concetto già accennato di 'aequitas', sia nel progresso del diritto romano, sia nel complesso del diritto canonico: tale concetto implica una rigorosa valutazione del soggetto sottoposto al giudizio; di qui il processo moderno, canonico o civile, che tiene conto della psicologia delle parti in causa e degli elementi soggettivi, valutando altresì le circostanze ambientali, familiari, sociologiche, ecc..." (cfr. Pauli VI Allocutionem ad S. Romanam Rotam, A.A.S., LXII (1970), pag. 112).

9) *Analysim relationis interpersonalis acute aggressus est philosophus Merleau-Ponty, cuius auctoritate et medici psychiatrae saepe utuntur (cfr. Semariri - Castellani, "Fenomenologia dell'incontro e perversioni sessuali; l'incontro parafilico", apud "Rivista sperimentale di Freniatria e Medicina legale delle alienazioni mentali", vol. XCIII, 1969, pag. 647 ss.; Callieri-Castellani-De Vincentiis, "Lineamenti di una psicopatologia fenomenologica", Roma, 1972, pagg. 256-273). Descriptio quam ille tradit, etiamsi systhema philosophicum sapiat, quod distinctionem negligit inter essentiam et accidens quodque in casu omnino praescindit ab elementis ethicae christiana super-naturalis, haud parum inservit ad dignoscendam specificam indolem 'inter-personalitatis' uti manifestatur in actionibus humanis.*

Merleau-Ponty distinguit tres hominis 'positiones' relate ad illa, quae sunt extra ipsum: quae nectitur cum rebus in natura exsistentibus; quae instauratur cum ordine sociali; quae denique stabilitur cum alia persona, qua 'alter'. Ille 'alter' in primis duobus relationis modis invenitur tamquam quid determinatum et veluti 'a priori' praevidebile; in tertio autem, qui Nobis interest, "Les difficultés de la perception d'autrui ne tenaient pas toutes à la pensée objective, elles ne cessent pas toutes avec la découverte du comportement, ou plutôt la pensée objective et l'unicité du cogito qui en est la conséquence ne sont pas des fictions, ce sont des phénomènes bien fondés et dont il nous foudra rechercher le fondement. Le conflit du moi et d'autrui ne commence pas seulement quand on cherche à penser autrui et ne disparait pas si on réintègre la pensée à la conscience non théâtre et à la vie irréfléchie; il est déjà là si je cherche à vivre autrui, par exemple dans l'aveuglement du sacrifice. Je conclus un pacte avec autrui, je me suis résolu à vivre dans un intermonde où je fais autant de place à autrui qu'à moi-même. Mais cet intermonde est encore un projet mien et il y aurait de l'hypocrisie à croire que je veux le bien d'autrui comme le mien, puisque même cet attachement au bien d'autrui vient encore de moi (hic multum differt a christiana amoris in proximum imagine ex gratia Spiritus). Sans reciprocité, il n'y a pas d'alter Ego, puisque le monde de l'un enveloppe alors celui de l'autre et que l'un se sent aliené au profit de l'autre. C'est ce qui arrive dans un couple où l'amour n'est pas égal des deux côtés: l'un s'engage dans cet amour et y en met en jeu sa vie, l'autre demeure libre, cet amour n'est pour lui que une manière contingente de vivre. Le premier sent fuir son être et sa substance dans cette liberté qui demeure entière en face de lui. Et même si le second, par fidélité aux promesses ou par générosité